(Archives d'État de Venise, *Capi del Consiglio dei Dieci, Dalmazia.*)

## XI.

Benoît de Cà di Pesaro au duc de Crète; Candie, 11 mars 1501.

Le 27 mars, lettre au même, de la part de Jacques Renier, de Nauplie.

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Ducali e lettere ricevute, Q. 48.*)

## XII.

„Rectores Cremone“ au duc de Crète; 24 april 1501.

Ils ont publié la bulle de croisade, „concessa per el summo pontefice a defensio de la re[li]gio christiana“.

(Archives d'État de Venise, *Consoli, Cremona.*)

## XIII.

Benoit de Cà di Pesaro au duc de Crète; „ex triremi nostra in portu Candie“, 11 mai 1501.

Autre lettre du même, „ex triremi nostra in portu Candide, die XIIij maij 1501“.

Lettre du 14 mai, datée „ex triremi nostra in portu Candide, die 14 maij 1501“, et des réclamations de Sithia, 14 mai, présentées au même.

Une autre, datée: 28 mai.

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia. Ducali e lettere ricevute*, Q. 48.)

## XIV.

Leono et Venier à la Seigneurie; 15 mai 1501.

....Per uno nostro missò, venuto da Constantinopoli, partito a 22 del passato, affirma como, adi 25 marzo, il zorno de Nostra Dona, se levò Messich-Bassa da Constantinopoli, cum asappi 6-m, hyaniceri 4-m, cavalli 3.500, et se conzonne cum belarbei, Bassa dela Natolia, et insieme, cum grandissimo exercito, se messeno contra il Signor Caraman, il qual havea datto gran strage al fio del Gran-Signor, toltole tre terre.... Che, in quello medemo zorno che Missith-Bassa se levò da Constantinopoli, etiam se levono de porto... 70, de le qual erano galie 30 et fuste 40, cum fama de andar alle volte del ditto Signor Caraman, capo de le qual era un certo Carachagi.

L'armata da Constantinopoli et similiter da Garipoli se conzava non troppo a furia, ma pur se lavorava tuttavia, et se diceva che per questo anno non era per usir, ma ben si divulgava che per l'anno subsequente uscirano cum vele quattro cento, computando 40 galie che se fanno in Mar Mazor. Disse etiam como viste in Constantinopoli messer Marcho Orio fù capitano dele nave, il qual era stà menato al conspecto del Signor et, perdonatoli la vita allui, cum tutti quelli captivi, fù mandato in destretta in uno loco dove sonno molti altri zentihomini, et questo fù al principio de april, dove era ordinato havesseno chadaun di essi aspri al dì per il viver suo. Similiter disse in ditto loco esser i nostri mercadanti cum taia, et che messer

Andrea Gritti era stà alla morte, tamen resanato, et erano molti Turchi suoi amici in praticha de reschatarlo. [On n'a pas d'informations sur les galères de Beyrouth et le capitaine-général.]